DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano 2019, Edição nº 4291 – Crato/CE

                                                                                          Quinta - feira, 07 de Novembro de 2019.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO PRESENCIAL: 2019.02.26.3 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2019.02.26.2.

OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO

DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, INCLUINDO

DISTRIBUIÇÃO E INSTALAÇÃO, SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO NA

SEDE E ZONA RURAL, REPOSIÇÃO DE PEÇAS E INSUMOS (EXCETO PAPEL), PARA ATENDER O ANDAMENTO DOS SERVIÇOS

ADMINISTRATIVOS, BEM COMO A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES EXERCIDAS PELOS SERVIDORES DAS DIVERSAS

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. EMPRESA CONTRATADA: ALUCOM LTDA - EPP, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº.

01.628.251/0001-88, SEDIADA A RUA. RIACHUELO, 40, PAPICU, FORTALEZA - CE. CONTRATO: 2019.11.06.1 - VALOR GLOBAL DE

R$ 189.360,00(CENTO E OITENTA E NOVE MIL TREZENTOS E SESSENTA REAIS). SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:

0602.12.368.0007.2.072 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.40.00. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. DATA DO

CONTRATO: 06 DE NOVEMBRO DE 2019.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - PROCESSO

ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA N° 2019.09.12.1 . OBJETO:  CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE

ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA, DRENAGEM E REVESTIMENTO ASFÁLTICO EM CBUQ NA ESTRADA

DE ACESSO AO SÍTIO BAIXIO, NA VILA PADRE CÍCERO, NA VILA SÃO FRANCISCO, NO SÍTIO BEBIDA NOVA E NO SÍTIO

COQUEIRO, ATRAVÉS DO CONVÊNIO SICONV Nº 876028/2018, CELEBRADO ENTRE A UNIÃO POR INTERMÉDIO DO

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL E O MUNICÍPIO DE CRATO/CE. EMPRESA VENCEDORA: CORAL - CONSTRUTORA

RODOVALHO ALENCAR LTDA, INSCRITA NO CNPJ N° 07.195.191/0001-33, COM O SEGUINTE VALOR: R$ 3.077.058,25 (TRÊS

MILHÕES, SETENTA E SETE MIL, CINQUENTA E OITO REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS), CONSIDERANDO QUE A

PRESIDENTA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO

A FIEL OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO, CARLOS ANDSON PAIVA MARINHO; DOU FÉ AOS ATOS DA PRESIDENTA, PARA TANTO,

VENHO HOMOLOGAR E ADJUDICAR O PROCESSO ACIMA CITADO, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E

JURIDICOS. CRATO-CE, EM 05 DE NOVEMBRO DE 2019.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

O SECRETÁRIO INTERINO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE CRATO - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO

INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DA CONCORRÊNCIA N° 2019.09.12.1, ORIUNDO DO CONTRATO Nº 2019.11.05.1.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE

ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA, DRENAGEM E REVESTIMENTO ASFÁLTICO EM CBUQ NA ESTRADA

DE ACESSO AO SÍTIO BAIXIO, NA VILA PADRE CÍCERO, NA VILA SÃO FRANCISCO, NO SÍTIO BEBIDA NOVA E NO SÍTIO

COQUEIRO, ATRAVÉS DO CONVÊNIO SICONV Nº 876028/2018, CELEBRADO ENTRE A UNIÃO POR INTERMÉDIO DO

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL E O MUNICÍPIO DE CRATO/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3401.15.451.0285.1.042 -

ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - CONTRATADO: CORAL - CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA. VALOR

GLOBAL – R$ 3.077.058,25 (TRÊS MILHÕES, SETENTA E SETE MIL, CINQUENTA E OITO REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS).

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10 (DEZ) MESES. ASSINA PELA CONTRATANTE: CARLOS ANDSON PAIVA MARINHO. CRATO/CE,

05 DE NOVEMBRO DE 2019.

  Página 2 de 5
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4291 – Crato/CE, Quinta, 07 de Novembro de 2019
.

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SMTDS

EDITAL Nº 015/2019-DIVERSAS SECRETARIAS/SMTDS

O município do Crato-CE, através da SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas

atribuições legais, em consonância com o inciso IX do art. 37 da Constituição Federal, c/c a Lei Municipal nº 3.032/2014, de 01.10.2014, TORNA

PÚBLICA, para conhecimento dos interessados, a CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS

SECRETARIAS MUNICIPAIS DO CRATO-CE, regido pelo EDITAL Nº 001/2019 – DIVERSAS SECRETARIAS, de 28 de dezembro de

2018, para manifestar seu interesse na lotação que lhe for apresentada pela Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social e de ser

contratado(a), em caráter temporário, nos expressos termos do Edital, com fim específico de atender demanda da Secretaria Municipal do Trabalho e

Desenvolvimento Social, seguindo a ordem de classificação.

1- DO PERÍODO DA CONVOCAÇÃO:

1.1. Os candidatos CLASSIFICADOS, RELACIONADOS ABAIXO, deverão APRESENTAR-SE na Secretaria Municipal e Educação, Secretaria

Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, sito na Avenida Perimetral Dom Francisco, s/n, São Miguel, Crato-CE, nos dias 11 e 12 de

novembro de 2019, de 9:00 às 16:00 horas, munidos de documentos estabelecidos no item 9.1.2  do EDITAL Nº 001/2019 – DIVERSAS

SECRETARIAS e das declarações anexadas a esta convocação, devidamente preenchidas.

1.2. Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e advindo vacância, será respeitada a

ordem de classificação para futura convocação.

AGENTE ADMINSTRATIVO

CLASS. INSCRIÇÃO CANDIDATO

       11. 3330 ENDY JONHSON GOMES DA SILVA

ASSISTENTE SOCIAL

CLASS. INSCRIÇÃO CANDIDATO

      25. 2595 ADÃO PEDRO DOS SANTOS

      26. 2081 MARIA VANESKA PINHEIRO DOS SANTOS

2- DA DOCUMENTAÇÃO:

2.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão apresentar os documentos, originais e cópias reprográficas, constante do item 9.1.2 do EDITAL Nº

001/2019 – DIVERSAS SECRETARIAS, sob pena de DESCLASSIFICAÇÃO, a saber:

a) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF;

b) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação ou certidão de quitação eleitoral.

c) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando ainda, o número do PIS ou PASEP;

d) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma/Certificado de Conclusão do Curso Exigido para a função pelo presente Edital

ou documento equivalente;

e) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do comprovante de residência;

f) Certidões negativas de antecedentes criminais, emitidas pelo órgão federal e estadual competente;

g) Duas (02) fotos recentes 3x4;

h) Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal;

i) Declaração de bens;

j) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Registro Profissional expedida pelo Conselho de Classe, para as funções que

apresentem conselho de representação;

k) Fotocópia autenticada ou acompanhada do original, da Carteira Reservista (estar quite com o serviço militar), quando do sexo masculino;

  Página 3 de 5
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4291 – Crato/CE, Quinta, 07 de Novembro de 2019
.
l) Declaração de próprio punho de que possui disponibilidade para assumir a função por tempo determinado e de estar ciente de que a não

observância desta cláusula, acarretará a sua desclassificação do certame;

m) Declaração de que não sofreu penalidade (s) em virtude de ter respondido a Processo Administrativo no âmbito da Administração Municipal do

Crato;

n) Declaração de que não exerce função em cargo efetivo no Município do Crato-CE;

o) Outros documentos exigidos pela Lei Municipal n° 3.032/2014, no ato da convocação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO - SEFIN

Décimo Edital de Convocação de Chamada dos classificados no Processo Seletivo Simplificado nº 001/2019-Diversas

Secretarias/Secretaria de Finanças e Planejamento-SEFIN

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

 A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO, sob o

auspício dos princípios da eficiência administrativa e item 8 do Processo Seletivo Simplificado nº 02/2018- Diversas Secretarias, CONVOCA

CLASSIFICADO, para a função especificada abaixo, PARA COMPARECER ATÉ O  DIA 11/11/2019 de 08:00h às 17:00h, na sede da Secretaria

Municipal de Finanças e Planejamento, sito no Palácio Alexandre Arraes - Largo Júlio Saraiva S/N  nesta localidade de Crato-CE, munidos de

documentos estabelecidos no item 9 do Edital nº 001/2019 - Diversas Secretarias para manifestar seu interesse em ser contratado(a), nos expressos

termos do inciso IX do art. 37, da Constituição Federal, com fim específico de atender a demanda da Rede Municipal  – Secretaria De Finanças e

Planejamento, em caráter Temporário, em função das necessidades da Secretaria,  seguindo rigorosamente a ordem de classificação.

1.1 – A Secretaria de Finanças e Planejamento esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e advindo vacância, será respeitada a ordem de

classificação para futura convocação.

Classificado convocado para: AGENTE ADMINISTRATIVO

CLASSIFICAÇÃ0 INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO

12. 2490 RUTHSLAYNA SOFIA BATISTA PESSOA 35,0

13. 1728 BARBARA BEZERRA SOARES 34,0

OBSERVAÇÃO:

9. DAS CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO

9.1. São condições para contratação, quando do ato convocatório, pelo Município de Crato-CE:

9.1.1. Ter obtido prévia classificação no processo de seleção de que trata o presente Edital;

9.1.2. Apresentar os seguintes documentos:

a) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF;

b) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação;

c) Fotocópia. Autenticada ou acompanhada do original, da Carteira Reservista (estar quite com o serviço militar), quando do sexo masculino;

d) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando, ainda, o número do PIS ou PASEP;

e) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma de Conclusão do Curso Exigido para a função pelo presente Edital;

f) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do comprovante de residência;

g) Certidão Negativa de antecedentes criminais, emitida pelo órgão estadual/federal competente;

h) Duas (02) fotos recentes 3x4;

i) Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal;

j) Declaração de bens;

k) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original da Carteira de Registro Profissional expedida pelo Conselho de Classe;

l) No caso de contratação para a função de fotógrafo, apresentar declaração a ser fornecido o modelo no ato da convocação;

Crato, 06 de novembro de 2019

IRACI MORAIS DE BRITO ROCA

Secretária Adjunta de Finanças e Planejamento

  Página 4 de 5
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4291 – Crato/CE, Quinta, 07 de Novembro de 2019
.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE - SESPORTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E JUVENTUDE

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO DE

PATROCÍNIO, FIRMADO COM CAIO DIEGO MELO DOS SANTOS, INSCRITO NO CPF SOB O Nº 049.305.343-30, AUTUADO SOB O

Nº 14/2019, CUJO OBJETIVO É A CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO NO FORMATO PATROCÍNIO PARA A PARTICIPAÇÃO

NO “CRATO FIGHT CHAMPIONS” - ASSINA PELO MUNICÍPIO DO CRATO: WILLEMAR PEREIRA XAVIER LIMA - ASSINA O

PATROCINADO CAIO DIEGO MELO DOS SANTOS.

CRATO/CE, 07 DE NOVEMBRO DE 2019.

WILLEMAR PEREIRA XAVIER LIMA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SECULT

PORTARIA Nº 071101/2019 - SECULT

CRATO/CE, 07 DE NOVEMBRO DE 2019.

A Secretária da Cultura do Município do Crato, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N° 2.273/2005, de 12 de Abril de 2005

e o Decreto Nº 0604001/2011, de 06 de abril de 2011.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os membros da comissão de organização do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 003/2019 – SECRETARIA DE

CULTURA DO CRATO, pelo período de 80(oitenta) dias, a contar da data desta Portaria, conforme indicados a seguir.

I - João Ulisses Filho, representante da Secretaria Municipal de Cultura, inscrito no CPF sob o nº: 090.569.713-87;

II - Samya Ribeiro Alencar, representante da Secretaria Municipal de Cultura, inscrita no CPF sob o nº 966.174.463-72;

III – Jéssica Maria Brasil Macêdo, representante da Secretaria Municipal de Cultura, inscrita no CPF sob o nº 054.168.543-08.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Cultura, em 07 de novembro de 2019.

Valcicleia Nunes Ferreira Feitosa

Secretária Adjunta de Cultura

  Página 5 de 5
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4291 – Crato/CE, Quinta, 07 de Novembro de 2019
.

PORTARIA Nº 071102/2019 - SECULT

CRATO/CE, 07 DE NOVEMBRO DE 2019.

A Secretária da Cultura, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N° 2.273/2005, de 12 de Abril de 2005 e o Decreto Nº

0604001/2011, de 06 de abril de 2011.

RESOLVE:

Artigo 1º. Designar os membros da comissão de seleção e avaliação das propostas de participação no EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N°

003/2019 – SECRETARIA DE CULTURA DO CRATO, pelo período de 60(sessenta) dias, a contar da data desta Portaria, conforme indicados a

seguir.

I - João Ulisses Filho, representante da Secretaria Municipal de Cultura, inscrito no CPF sob o nº: 090.569.713-87;

II - Samya Ribeiro Alencar, representante da Secretaria Municipal de Cultura, inscrita no CPF sob o nº 966.174.463-72;

III – Heitor Feitosa Macêdo, representante do Instituto Cultural do Cariri – ICC, entidade jurídica que desenvolve atividades culturais no Município

do Crato, inscrito no CPF sob nº 942.689.593-00.

Artigo 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Cultura, em 07 de novembro de 2019.

Valcicleia Nunes Ferreira Feitosa

Secretária Adjunta de Cultura